kullanılan Şiî fırkaların ortak adıdır. Mezhepler tarihi kitaplarının bir kısmında Râfıza

(Revâfız) adıyla ele alınan İmâmiyye zaman zaman imam ilkesini benimseyen bütün

Şiî gruplar için olduğu gibi varlığını sürdüren en büyük Şiî grup durumunda bulunan

İsnâ Aşeriyye için de kullanılır. Gaybet-i suğrâdan (260-329/873-941) önce yazılmış

erken devir Şiî kaynaklarında İmâmiyye adıyla bir fırkaya rastlanmamakta, gaybet-i

suğrâ sırasında kaleme alınan eserlerde ise on birinci imam Hasan el-Askerî’nin

ölümü üzerine Şîa arasında ortaya çıkan fırkalar içinde sadece birinin ismi olarak

anılmaktadır.

Hz.

ilmin kıraat, tefsir, fıkıh, Arap dili vb. ilimlerle sıkı bir bağı bulunmaktadır. Dolayısıyla

ilk dönemden günümüze her asırda bu ilim önemsenmiş, çok sayıda kitap telif

edilerek insanların istifadesine sunulmuştur.

Sirâcuddîn Ebû Abdullah (Ebû Tâhîr) Muhammed b. Tayfûr el-Gaznevî es-

Secâvendî (560/1165) vakf ve ibtidâ ile ilgili kitap telif eden şahsiyetlerin en

önemlilerinden biridir. Bu sebeple Secâvendî öncesinde ve sonrasında konuyla ilgili

pek çok eser telif edilmiş olmasına rağmen, İslâm ülkelerindeki mushafların

birçoğunda genelde Secâvendî’nin oluşturduğu ıstılahlar ve kullandığı semboller

TAYİNİNDEKİ YERİ

Doç. Dr. Mehmet BİRSİN

İnönü Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

Tam adı Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr b. Eyyûb ez-Züraî ed-

Dımaşkī el-Hanbelî (ö. 751/1350) olan müellif, Hanbeli mezhebinin İbn Teymiyye ile

belirginleşen yeni selefiyye çizgisinin önemli bir temsilcisidir. Klasik dönemde bazen

olumlu bazen olumsuz bir imaja sahip kılına rey ise yorum etrafında geliştirilen

teorinin ana kavramlarından birini oluşturmaktadır. Bu kavramın taraftarları ile

Anahtar Kelimeler: Bütüncül Bakış, Hadisi Anlama, Hadisi Yorumlama

KELÂM GELENEĞİNDE YORUM SORUNU VE MECÂZ-TEŞBÎH

REKABETİ -15. YÜZYIL HANEFÎ KELAMCISI ALÂUDDİN EL-

BUHÂRÎ’NİN İBNİ TEYMİYYE ELEŞTİRİSİ ÜZERİNE BİR İNCELEME-

Prof. Dr. Mehmet EVKURAN

Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

Alâuddin el-Buhârî, h. 779-841 (1377-1438) yılları arasında yaşamış bir Hanefî-

Mâtüridî kelamcısıdır. Buhara’da yetişmiş, kendisini yetiştirmek ve ilmini geliştirmek

amacıyla Hindistan, Mısır, Mekke’ye gitmiş Şam’a yerleşmiş ve orada vefat etmiştir.

Onun üzerinde Sadettin Teftazânî’nin büyük bir etkisi vardır. İbni Arabî’nin

YORUMLAMALARI: ZEKERİYYA EL-ENSÂRÎ ÖRNEĞİ

Dr. Öğr. Üyesi Nurullah AGİTOĞLU

Şırnak Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

Hicrî ilk iki asırda ortaya çıkan Hicaz fıkhı ile Irak fıkhını değerlendirme imkânı

bulup orijinal bir sentez meydana getiren İmam Şâfiî’ye (ö. 204/820) nispet edilen

fıkıh ekolüne Şâfiî mezhebi denilmiştir. Şâfiîler içinde sünnet ve hadis meselelerinde

genelde ehl-i hadîsin yaklaşımı benimsenmekle birlikte mütevâtir konusunda farklı

görüş ileri sürenler vardır. Bağlayıcılık açısından hadisler için ittisâl şartını yeterli

eserlerdeki rivâyetlerin bir kısmının, Hz. Peygamber tarafından doğrudan âyet ya da

âyetteki konu veya kavrama bağlı olarak söylendiği; bir kısmının ise âyetlerle

doğrudan ilgisi olmadan söylendiği görülmektedir. Bu nedenle çalışmamızda ilk

rivayet tefsirleri arasında zikredilen Abdürrezzâk es-San‘ânî (ö. 211/826-27) ile Saîd

b. Mansûr’un (ö. 227/842) tefsir eserlerinde bulunan bazı merfû rivâyetlerin Hz.

Peygamber tarafından ne amaçla söylendiği ve söyleme amacıyla ilişkili olarak

bunların, sonraki tefsirlerinde yer almaları ile bunların Kur’an yorumuna etkisi

üzerinde bazı tespitler yapılmaya çalışılacaktır.

Bu ifadeler tevekkül,

zenginliğin ve dünyanın zemmi, zühd, takva vb. konularda yoğunlaşmıştır. Literal

olarak okunsa da ayet ve hadisler ile teyit edilen ilgili konulara dair yorumlar, bazı

çevrelerce ve zaman içerisinde halka evrensel bir hakikat olarak dayatılmıştır. Ebû

Mansûr el-Mâturîdî (333/944) ise halk dindarlığına dayanak teşkil eden ve sûfî

çevrelerde meşhur olan bu türden yorumları Te’vîlâtü’l-Kur’ân adlı eserinde ele

almıştır. O, bunları yeri geldikçe ya yeni bir bakış açısıyla yorumlamış ya da ilgili

düşüncenin yanlışlığını ayetlerden, akıl ve vakıadan hareketle göstermiştir.